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 Le renforcement de la connaissance et de 
l’observation

 Le renforcement juridique et institutionnel
 Le partenariat et les mesures incitatives
 La sensibilisation et l’éducation
 Le renforcement de la coopération 

internationale.

Place du FODEP dans la stratégie d’action 
du Département de l’Environnement
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le Partenariat avec le Secteur Industriel
Objectif:
 Sensibiliser et assister les 

industriels  à évaluer les impacts 
sur l'Environnement et de définir 
les meilleures solutions afin de 
prévenir et de réduire la pollution.

Approche:
 Engagement d’un programme 

volontariste et participatif avec les 
branches industrielles.

 Etablissement de conventions et 
contrats 

STRATEGIE D’ACTION
Les axes stratégiques d'action 

“le Partenariat et les Mesures Incitatives”

 La Réalisation d'audits 
industriels à titre pilote au 
profit de certaines 
entreprises dans des Zones 
dites sensibles.

 Incitation à la mise en 
œuvre volontaire par des 
entreprises «auditées» de 
leur plan d'action de 
dépollution (FODEP).
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Modalités de financement FODEP

 Cibles : PMI / PME
Projet en aval :

• Don : 40 %
• Crédits à M et LT : Entre 20% et 40%
• FP et/ou AF : Minimum 20%. 

Projet Intégré :
• Don : 20 %
• Crédits à M et LT : Entre 20% et 60%
• FP et/ou AF : Minimum 20%.

Montant maximum des projets :
 15 millions de DH maximum par projet et 30 millions de DH 

pour les projets collectifs
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Etat D’avancement

Projets financés par le FODEP
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FODEP

 61 demandes

 16 projets financés 

 7 études en phase de finalisation

 22 projets en cours de préparation

 16 éligibles
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FODEP
Répartition  des 61 demandes

Introduction
CPC
30%

IAA
30%

ITC
20%

IMME
7%

Ciment
13%



8

FODEP
Repartition  des 16 projets  agréés

-  

10 000 000,00

20 000 000,00

30 000 000,00

40 000 000,00

50 000 000,00

60 000 000,00

70 000 000,00

(2) CPC (2) IMME (2) ITC (4) Ciment (6) IAA
Montants total des projets agréés 105 MDH dont 80% financé par le FODEP
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Répartition des montants agrées par 
nature de pollution

67 327 634,38 

34 852 325,32 

3 254 798,00 

-  

10 000 000,00 

20 000 000,00 

30 000 000,00 

40 000 000,00 

50 000 000,00 

60 000 000,00 

70 000 000,00 

(8)Trait. de l'eau (6)Trait. de l'air (2)Déch. solides

MONTANT DES PROJETS PAR NATURE DE POLLUTION TRAITEE
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BASSIN DE SEBOU

 Sucrerie : 11 MDH traitement des rejets liquide
 Distillerie : 18 MDH traitement des rejets liquide
 Agar Agar : 7 MDH traitement des rejets liquide

Totalisent un montant de 36 MDH soit 44 % du 
FODEP I
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Casablanca

 Huile alimentaire : 11 MDH traitement des rejets liquide
 Confection : 2.5 MDH traitement des rejets liquide
 Détergents : 2 MDH traitement des rejets liquide
 2 Fonderies : 3 MDH traitement des déchets solides et 

rejets atmosphériques
 Carrière : 2.5 MDH traitement des rejets atmosphériques

Totalisent un montant de 21 MDH soit 25 % du FODEP I
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Quantification de la pollution industrielle et base 
de données et evaluation des besoins en 

investissement

Base de donnée sur la pollution industrielle
Quantification de la pollution industrielles générée :

1- par région, province, par ville 
2- par bassin versant
3- par secteur d’activité ou branche industrielle
4- par milieu récepteur (eau, air, solide)
5- par émissions ( DBO, DCO, ML, …)



13



14



15



16



17

 Parmis les 220 activités 80 ont été jugés polluantes
 7   bassins sur 22 ont été jugés prioritaire et nécessitent une intervention 

urgente :

- Souss
- Tensift
- Cotiers Eljadiada-Safi
- Oum errabia
- Cotiers mediterranéens
- Tangerois
- Sebou

L’évaluation préliminaire des coûts de dépollution  : 1 570 887 K dhs dont

- 445 184 K DH pour les mesures à court termes soit 25 % de réduction

- 1 125 703 K dh  pour les mesures à moyen termes soit 80 % de réduction

Etudes Sectorielles
Evaluations des besoins en investissements
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Perspectives

 Deuxième ligne de financements pour la PME PMI 
(100 MDH)

 Renforcement de l’assistance technique au 
entreprises

 Développement des conventions de partenariat 
avec les branches industrielles prioritaires

 Développement institutionnel du FODEP
 Synergie avec les autres instruments existants 

(Fonds Hassan II, Fonds de mises à niveau, 
mesures de la charte d’investissements et de la 
loi sur l’eau.
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